Seat No.	

# **SG-102**

#### September-2020

### LL.B., Sem.-IV

### 214-K: Legal Principles Through Case Study

Time: 2 Hours [Max. Marks: 60 સ્થના: (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે. (2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો. નીચેના બે કાનૂની સિદ્ધંતો પૈકી ગમે તે **એક** સિદ્ધાંતની નિર્ણિત કેસ-લૉ સહિત વિગતે ચર્ચા કરો : 20 (a) આંતરિક વહીવટનો સિદ્ધાંત (b) પ્રતિનિધિક જવાબદારીનો સિદ્ધાંત નોકરીના સ્થળે મહિલાઓની થતી જાતીય સતામણી અટકાવવા સર્વોચ્ચ અદાલતે આપેલ વિવિધ 2. માર્ગદર્શિકાઓને વિગતે સમજાવો. 20 ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતાની કલમ 482 અન્વયે ફોજદારી ફરિયાદ/એફ.આઈ.આર.ને રદ કરવા રાજ્યોની 3. હાઈકોર્ટોને પોતાની સત્તાઓને અખત્યાર કરવા અંગે સુપ્રીમ કોર્ટે બહાર પાડેલ વિવિધ માર્ગદર્શિકાઓને વિગતે સમજાવો. 20 "મોહિરીબીબી વિ. ધર્મદાસ ઘોષ"ના કેસમાં અદાલતે પ્રસ્થાપિત કરેલ સિદ્ધાંતને વિગતે સમજાવો. 4. 20 "એશબરી રેલવે કંપની વિ. રિચી"ના કેસમાં પ્રસ્થાપિત થયેલ 'Ultra Vires' સિદ્ધાંતને નિર્ણિત કેસ-લૉ 5. સહિત વિગતે સમજાવો. 20 ભારતીય બંધારણના અનુચ્છેદ-21 હેઠળ "કાનૂની યોગ્ય પ્રક્રિયા" નો અર્થ નિર્ણિતિ કેસ-લૉ સહિત વિગતે 6. સમજાવો. **20** 

Seat No.	:	
	-	

# **SG-102**

## September-2020

## LL.B., Sem.-IV

## 214-K: Legal Principles Through Case Study

Time: 2 Hours] [M			[Max. Marks :	lax. Marks : 60	
Inst	ructions :	(1) (2)	All questions carry equal marks. Attempt any three questions.		
1.	(a) Doct	rine o	propriate cases any <b>one</b> of the following Doctrines: of the "Indoor Management". of "Vicarious Liability".	20	
2.	•		il the guidelines issued by the Supreme Court of India in prevention of ent of working women at the workplaces.	20	
3.	F.I.R. / cr	imina	til the guidelines issued by the Supreme Court regarding quashing of al complaint by the High Courts of the states in exercise of its power 82 of the code of criminal procedure.		
4.	Explain in detail the principle laid down by the court in the case of "Mohribibi v/s Dharamdas Ghose" case.				
5.	Explain in detail the Doctrine of "Ultra Vires" laid down by the court in case of "Ashbury Railway Company v/s Riche".				
6.	-		ail the principle of "Due Process of Law" under Article 21 of the India with case laws.	20	

SG-102 2